Sont licites sans doute la syllabe longue et le trochée.

30^{bis}. TYPE *HAEC FERENTIBUS (ARDEAMINI)*

344. 9 exemples : x 3.

oras haec ferentibus : 3. CICÉRON *m* : 2 (1 devant lirect)
nm : 1.

fingeret haec ferentibus : 1. CICÉRON *m*.

oris haec ferentibus : 1. CICÉRON *m*.

scripserant haec ferentibus : 2. CICÉRON *m* : 1 — LENTULUS
nm : 1.

Aucune conclusion sûre n'est possible.

30^{ter}. TYPE *HAEC ET ARDEO (ARDEAMINI)*

345. 3 exemples : x 2.

scripserint haec et ardeo : 1. CICÉRON *m*.

et statueret haec et ardeo : 1. *Courte incise*.

31. MOTS OU GROUPES DE SIX SYLLABES COMMENÇANT
PAR UNE LONGUE.

346. Type *constitueritque* : 2 exemples. *oras constitueritque*.

CICÉRON *m* : 1 *nm* : 1.

Groupe *quae reciperauit* : 3 exemples. *oras quae reciperauit* : 1.
perauit : 1.

scripserint quae reciperauit : 1 CICÉRON *m*.

ingere quae reciperauit : 2. CICÉRON *m* (1 devant lirect).

Groupe *et quidem aliquanto* : 1 exemple. CICÉRON *nm*.

347. Groupe *non laboraremus* : 2 exemples *oras non laboraremus* :

1. CICÉRON *nm*. *accipere non laboraremus* :

1. CICÉRON *m*.

Groupe *sic enim appellabat* : 1 exemple *x*.

Groupe *sic enim est dicendum* : 1 exemple *x*.

348. Type *diligentissimae* : 5 exemples. *oras diligentissimae*. CICÉRON *m* : 2 — VATINIUS *nm* : 1. *ore diligentissimae*. CICÉRON *nm* : 1. *scripserint diligentissimae* : 1. CICÉRON *nm*.

Groupe *cum coheredibus* : 3 exemples. *oras cum coheredibus* : 1. CICÉRON *nm*. *ore cum coheredibus* : 2. CICÉRON *m*.

Groupe *in tuo exercitu* : 4 exemples. *oras in tuo exercitu* : 3. CICÉRON *m*. *oris in tuo exercitu* : 1. CICÉRON *m*.

349. Type *gratulationem* : 3 exemples *oras gratulationem* : 2. CICÉRON *m*. *scripserint gratulationem* : 1. CICÉRON *m*.
Groupe *sic enim adsuevi* : 2 exemples *x*.

350. Groupe *non satisfacere* : 2 exemples. *scripserint non satisfacere* : 1. CICÉRON *nm* (*Courle incise*). *restituerint non satisfacere*. CICÉRON *m* : 1.

Groupe *sic enim accipio* : 2 exemples, *x* 1. *oris sic enim accipio* : 1. CICÉRON *m*.

Groupe *sed quid haec loquimur* : 1 exemple *x*.

351. Type *flagitiosius* : 1 exemple. CICÉRON *m*. (*scripserint ll.*)
Groupe *ac alienius* : 2 exemples. CICÉRON *m* : 1 (*oras ac al.*) *nm* : 1 (*scripserint ac al.*)

352. Groupe *quam calumitate* : 1 exemple. CICÉRON *nm* (*oras quam cal.*)

353. Type *accommodauissem* : 3 exemples. *oras acc.* CICÉRON *m* : 1 *nm* : 1. *scripserint acc.* CICÉRON *nm* : 1.

354. Groupe *iam defeligati* : 11 exemples. *oras iam def.* : 3 CICÉRON *m*. *fingeret iam def.* : 1. CICÉRON *m*. *ore iam def.* : 3. CICÉRON *m* : 2 *nm* : 1. *scripserint iam defeligati* : 2. CICÉRON *m*.

Mais il ne faut pas tenir compte de l'exemple de dactyle : en effet le mot qui forme les deux brèves du dactyle est *nihil*, que nous pouvons écrire *nil*, ce qui nous donne un exemple de spondée de plus.

Groupe *cur non abutamur* : 10 exemples. α 1. *oras cur non abutamur* : 7. CICÉRON *m. amoueat cur non ab* : 4. CICÉRON *m. scripserint cur non ab* : 1. CICÉRON *m.*

Groupe *non quo sit ex istis* : 1 exemple. α .

Je crois donc que, devant les groupes de ce type, on doit trouver une **syllabe longue**, peut-être un trochée.

355. Type *legationibus* : 4 exemples. *oras leg.* : 1. CICÉRON *m. ore leg.* : 1. CICÉRON *nm. scripserint leg.* : 1. *Courte incise.*

Groupe *et continentiam* : 12 exemples. *oras et continentiam* : 4. CICÉRON *m* 1 (devant tiret) *nm* : 2 — ANTOINE *nm* : 1. *ore continentiam* : 3 exemples. CICÉRON *m* : 2 *nm* : 1. *scripserint et continentiam* : 4 exemples. CICÉRON *m. accipere continentiam* : 1 exemple. CICÉRON *m.*

Groupe *et quam celerrime* : 4 exemples. α 2. *oras quam cel.* : 1. CICÉRON *m. scripserint quam cel.* : 1. CICÉRON *nm.*

Les formes sont trop dispersées et il y a trop peu d'exemples pour que l'on puisse rien affirmer.

356. Type *interciperetur* (fin d'hexamètre) : 1 exemple. PLANCUS *nm.*

357. Groupe *non longe abieris* : 1 exemple. α .

358. Type *commendationem* : 7 exemples. *oras comm.* : 1. CICÉRON *m. fingere comm.* : 2. CICÉRON *m. ore comm.* : 2. CICÉRON *m* : 1 — PLANCUS *m* : 1. *scripserint comm.* : 1. CICÉRON *m.*

Groupe *non succederetur* : 7 exemples. *oras non succ.* : 5.

CICÉRON *m* : 2 *nm* : 2 — PLANCUS *nm* : 1. *ore non succ.* :
1. CICÉRON *m*. *accipere non succ.* : 1. CICÉRON *m*.

Groupe *id quod consuisti* : 5 exemples. \times 2. *oras id quod
cons.* : 2. CICÉRON *m*. *scripserint id quod cons.* : 1. CICÉ-
RON *m*.

Groupe *si te non amarem* : 5 exemples. \times 1. *oras si te non
amarem* : 2. CICÉRON *m* (1 devant tiret). *ore si te non
amarem* : 1. CICÉRON *m*. *scripserint si te non amarem* :
1. PLANCUS *nm*.

359. Type *commendaticias* : 1 exemple. CICÉRON *nm*.

Groupe *ac intellegere* : 1 exemple. *Courte incise*.

Groupe *qui non adfuerim* : 3 exemples : \times 1. *amoucant
qui non adfuerim* : 1. *Courte incise. ore qui non adfue-
rim* : 1. *Courte incise*.

Groupe *in quo sit species* : 1 exemple. CICÉRON *nm*.

360. Type *commendatissimos* : 1 exemple. *oras commen-
datissimos*. CICÉRON *m*.

Groupe *ac iracundiam* : 2 exemples. *oras ac iracundiam* : 1.
CICÉRON *m*. (devant tiret). *amoucant ac iracundiam* : 1.
CICÉRON *m*.

Groupe *quae sunt rectissima* : 12.

oras quae sunt rectissima : 5. CICÉRON *m* : 2 (1 devant
liret) *nm* 3.

ore quae sunt rectissima 2. *Courte incise* : 1. CICÉRON
m : 1 (devant tiret).

scripserint quae sunt rectissima : 2 CICÉRON *m*.

Constituerint quae sunt rectissima : 2. *Courte incise* : 1.
CICÉRON *nm* : 1.

atque beneficiis quae sunt rectissima : 1 CICÉRON *m*.

Groupe *qui non huc aduoles* : 4 exemples. \times 1. *oras qui non
huc ad*. CICÉRON *m* : 1 *nm* : 1. *amoucant qui non huc adu.*
1. CICÉRON *m*. *scripserint qui non huc adu.* 1. CICÉRON *m*.

361. Groupe *non aspernabere* : 3 exemples : x 1. *oras non asp.* : 1 CICÉRON *m.* *scripserint non asp.* : 1 CICÉRON *m.*

Groupe *an de maiestate* : 3 exemples. *oras an de maiestate* : 2. CICÉRON *nm* : 1 — ANTOINE *nm* : 1. *scripserint an de maiestate* : 1. CICÉRON *m.*

Groupe *ac si te uidissem* : 2 exemples. CICÉRON *nm*. (1 *fin-gere* 1 *scripserint*).

362. Il y a trop peu d'exemples pour que l'on puisse actuellement porter une conclusion sur chaque type.

32. MOTS OU GROUPES DE SIX SYLLABES COMMENÇANT
PAR UNE BRÈVE.

363. Type *enim a te inuitatus* : 1 exemple : x .

364. Type *necessitudoque* : 1 exemple. CICÉRON *nm*.

364. Type *necessariorum* : 2 exemples. *oras necessariorum*. CICÉRON *m* : 1 *nm* : 1.

Groupe *ad hanc disciplinam* 1. CICÉRON *nm*.

365. Type *necessitudinem* : 4 exemples. *oras necessitudinem* : 2. CICÉRON *m.* *ore necessitudinem* : 1. CICÉRON *m.* *scripserint necessitudinem* : 1. CICÉRON *m.*

Il semble que les mots de ce type doivent être précédés d'une syllabe longue.

Irrégularité : V 12, 4 *fortunaeque uicissitudines* (145).

Groupe *et elegantiae* : 1 exemple. *scripserint et elegantiae*. CICÉRON *m.*

366. Groupe *sed haec posterius* : 2 exemples x : 2

Groupe *sed haec tu melius* : 2 exemples x : 2.

367. Groupe *et obseruantiam* : 1 exemple. CICÉRON *nm*.

Groupe *et ex re publica* : 1 exemple. CICÉRON *m* (*scripserint et sqq.*)

368. Groupe *uale et in censura* 1 exemple. *x*.

368. Groupe *quod item nunc miror* : 1 exemple : *x* (LUCCEIUS).

369. Type *proficiscerentur* : 1 exemple *m*. (SÉNATUS-CONSULTE) *scripserint prof.*

370. Type *inimicitias* 1 exemple. ANTOINE *nm*.

371. Type *recuperassemus* : 4 exemples. *scripserint recuperassemus* : 3 CICÉRON *m*. *ore recuperassemus* : 1 CICÉRON *m*.

Il n'y a pas pour ce type de conclusion possible, en raison du petit nombre d'exemples. Pourtant la comparaison avec le type *beniuolentia* (§ suivant) me porte à croire que la syllabe longue est la forme métrique. Je compte donc comme irrégularité : 1 8, 4 *clarissimum abalienarunt*. [21].